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گارانتی کردن کالای قاچاق در 
داخل کشور جرم است

توسعه ایرانی - معاون وزیر صنعت، معدن 
و تجارت گفت: گارانتی کردن کالای قاچاق در 
داخل کشور جرم است و با شرکت هایی که این جرم 
را مرتکب شوند، به شدت برخورد می شود و باید 
پاسخگو باشند. »عباس تابش« در مراسم اعطای 
تندیس طلایی رعایت حقوق مصرف کننده به یکی 
از شرکت های عرضه کننده خدمات پس از فروش 
لوازم خانگی، افزود: امروز همه ما یک بدهی به صنعت 
لوازم خانگی داریم و آن، مبارزه با قاچاق کالا است. 
رئیس سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان تاکید کرد که مردم نباید کالای 
قاچاق مصرف کنند، زیرا مصرف قاچاق به قیمت 
بیکاری افراد تمام می شود. وی افزود: تولیدکنندگان 
نیز باید اهتمام داشته و خود را به سامانه شناسه کالا و 
رهگیری مجهز کنند، چرا که هر کالای لوازم خانگی 
که در سامانه گارانتی ثبت نشده باشد، قاچاق 

محسوب می شود.
    

بیت کوین یک ماهه 50 درصد 
سقوط کرد

راشاتودی- علیرغم آنکه قیمت بیت کوین در 
معاملات دیروز رشد نسبی را به ثبت رساند، اما به 
طور کلی طی چند هفته گذشته نیمی از ارزش خود 
را از دست داه است. در معاملات دیروز بازار جهانی 
ارزهای مجازی قیمت بیت کوین حدود 36 هزار و 
500 دلار بود، اما شب گذشته حتی رقم 31 هزار و 
227 دلار را هم دید. با توجه به آنکه این ارز مجازی در 
روز 14 آوریل، یعنی کمی بیش از یک ماه پیش رقم 
64 هزار و 895 دلار را به ثبت رسانده بود، تا معاملات 
شب گذشته بیش از 50 درصد ارزش خود را از دست 
داده است. البته در این مسیر بیت کوین تنها نبود و 
دیگر ارزهای مطرح جهان از جمله دوج کوین و اتر هم 
سقوط سنگینی را به ثبت رساندند. فقط در معاملات 
شب گذشته اتر 17 درصد ریخته بود و 391 دلار 
کاهش قیمت داشت. کارشناسان می گویند: یکی 
از دلایل سقوط چند روز گذشته قیمت ارزهای 
مجازی عقب نشینی کارگزاری هوآبی از عرضه برخی 
ارزهای مجازی در بعضی از کشورها بوده که دلیل آن 
هم تصمیم دولت چین برای اعمال محدودیت های 

جدی در معاملات ارزهای مجازی بوده است.
    

حریری: سهم رمزارز در برق کشور 
کمتر از یک درصد است

ایلنا- رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
چین اظهار داشت: موضوع مصرف برق در کشور 
اشکالات بی شماری دارد، نمی توان آن را به گردن 
استخراج رمزارز انداخت. حتی اگر تعداد کسانی 
که به صورت غیرقانونی فعالیت می کنند دوبرابر 
مجازها باشند باز هم کمتر از یک درصد مصارف 
برقی ما خواهد بود. صحبت از 20 درصد از کسری 
در مصرف برقی در میان است. مجیدرضا حریری در 
مورد انتقادات مطرح شده پیرامون استخراج رمزارز 
توسط چینی ها در کشور و نقش آن بر کمبود برق 
گفت: طبق آمارهای رسمی منتشر شده از طرف 
وزارتخانه های متبوعه یعنی وزارت نیرو و وزارت 
صمت، کل سرمایه گذارانی که به صورت مجاز در 
حوزه استخراج رمزارز فعالیت می کنند، حدود 
300 مگاوات برق مصرف می کنند که این میزان 
کمتر از نیم درصد مصرف برق کشور است. همه 
این استخراج کنندگان مجاز نیز چینی نیستند 
بلکه استخراج کنندگان داخلی و از دیگر کشورها 
نیز هستند. سهم چین از این نیم درصد هم در 
استخراج رمزارز کمتر از نصف است. علاوه بر این، 
این روزها به دلیل کمبود برق همه دستگاه های 
استخراج کنندگان مجاز خاموش است. وی افزود: 
موضوع مصرف برق در کشور اشکالات بی شماری 
دارد، نمی توان آن را به گردن استخراج رمزارز 
انداخت. حتی اگر تعداد کسانی که به صورت 
غیرقانونی فعالیت می کنند دوبرابر مجازها باشند باز 
هم کمتر از یک درصد مصارف برقی ما خواهد بود. 

خبر اقتصادی
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مهرنوش حیدری

 خروج کارگران افغانستانی از ایران 
شدت گرفته است؛ آخرین آمارها نشان 
می دهد در 4 ماهه ابتدایی سال 2021 
نزدیک به 364 هزار مهاجر افغانستانی 
فاقد مدرک از ایران خارج شدند. از 
این تعداد 203 هزار نفر دیپورت شده 
و 161 هزار نفر نیز داوطلبانه ایران را 
ترک کردند. این در حالی است که در 
مدت مشابه سال قبل یعنی در سال 
2020 میلادی 270 هزار نفر از ایران 
مهاجرت کرده بودند. این آمار موید 
این نکته است که تعداد مهاجران فاقد 
مدرک افغانستانی که از ایران خارج 
شدند نسبت به دوره قبل 94 هزار نفر 
بیشتر بوده است اما دلیل این تمایل 
برای خروج از ایران چیست؟ بسیاری 
از کارشناسان معتقدند کاهش ارزش 
ریال و رشد قیمت ارز، زندگی مهاجران 
افغانستانی در ایران را با مشکلات فراوانی 
مواجه کرده است به طوری که برخی 
از آنها در حال حاضر قادر به پس انداز 

نیستند و نمی توانند مانند گذشته 
بخشی از دستمزد خود را پس انداز و 
برای خانواده هایشان در افغانستان 
ارسال کنند. به عبارت دیگر افزایش 
هزینه های زندگی در ایران سبب شده 
است کار در کشور ما برای بسیاری 
از مهاجران افغانستانی فاقد صرفه 

اقتصادی باشد.
 افغان ها در چه مشاغلی 

فعالیت می کنند؟ 
دسته بزرگی از کارگران افغانستانی 
در ایران در بخش ساختمان مشغول 
به کار هستند، کارگران روزمزد در 
حوزه ساخت و ساز، حقوقی کمتر از 
کارگران ایرانی می گیرند. گروهی 
دیگر از کارگران در مشاغل خدماتی 
مانند کارواش ها، واحدهای تولید 
آجر و سرامیک و همچنین مواردی 
از این دست مشغول به کار هستند 
اما بررسی ها نشان می دهد بیشترین 
فعالیت آنها در بخش ساخت و ساز 
است. البته در بسیاری از موارد کارگران 
افغانستانی در فصل های کار برای 

بیل زنی، میوه چینی، برداشت محصول 
و غیره به مناطق مختلف ایران مهاجرت 
می کنند و استان های خراسان، کرمان و 
همچنین البرز، قزوین و مناطق مرکزی 
در دوره های کار پذیرای این مهاجران 

خارجی هستند.
بسیاری از کارشناسان معتقدند 
که خروج کارگران افغانستانی به طور 
مستقیم صنعت ساخت و ساز ایران را 
تحت تاثیر قرار داده و منجر به افزایش 
هزینه ساخت و ساز در ایران خواهد شد.

 فضای کار برای ایرانی ها 
باز می شود؟ 

ایران یکی از بالاترین نرخ های 
بیکاری را در میان کشورهای منطقه 
دارد و بیکاری یکی از دردهای مزمن 
اقتصاد ایران تلقی می شود؛ از این رو 
برخی بر این اعتقادند که خروج کارگران 
افغان می تواند فضای کار برای کارگران 
ایرانی را باز کند این در حالی است که 
اهل فن چندان اعتقادی به این گزاره 

ندارند.
نایب رئیس انجمن انبوه سازان، 

درباره تاثیر افزایش خروج اتباع 
افغانستانی از ایران و در صنعت 
ساختمان گفت:  اخیرا سختگیری های 
فراوانی از سوی نهادهای قانونی نسبت 
به کار کردن اتباع افغان در ایران اعمال 
می شود به طوری که هرچند روز یک بار 
ماموران، کارگاه های ساختمانی را 
بازرسی کرده و افراد فاقد مجوز کار را 

جمع آوری می کنند.
ایرج رهبر افزود: این افراد پس از 
دستگیری به مرز فرستاده و از آنجا به 

افغانستان منتقل می شوند.
رهبر درباره وضعیت کاری این افراد 
توضیح داد: به اتباع افغانستانی کارت 
اقامت داده می شود، اما کارت اشتغال 
داده نمی شود زیرا اعتقاد بر این است 
که باید ابتدا کارگران ایرانی مشغول به 
کار شوند و برای آنها اشتغال ایجاد شود. 
از سوی دیگر در میان اتباع افغانستانی 
به ندرت کسانی یافت می شوند که 
توانسته باشند علاوه بر کارت اقامت، 

کارت اشتغال هم دریافت کرده باشند.
وی ادامه داد: به این ترتیب کارگران 
افغانستانی دارای کارت اقامت هستند 
اما معمولا این افراد مجاز به اشتغال 
قانونی در ایران نیستند و بیشتر به همین 

دلیل به کشورشان فرستاده می شوند.
حضور50 درصدی کارگران افغان 

در کارگاه های ساختمانی
رهبر تصریح کرد: در کارگاه های 
ساختمانی و صنعت ساخت و ساز بیش 
از 50درصد کارگران و نیروی کار را اتباع 

افغانستانی تشکیل می دهند.
وی عنوان کرد: کارگران افغانستانی 
جای کار کارگران ایرانی را نمی گیرند 
چرا که کارگران ایرانی معمولا در 
سطوح تخصصی کار می کنند و در 
سطح کارگران ساده مشغول به فعالیت 
نمی شوند. چند سال است که با حضور 
اتباع افغانستانی در ایران و این بخش، 
کارگران ایرانی در سطوح ساده کار 
نمی کنند و بیشتر در بخش های 

تخصصی مانند آرماتوربند، قالب بند و 
... فعالیت دارند. 

وی اظهار کرد: با توجه به کمبود 
کارگر ساده ایرانی در بخش ساخت و 
ساز به حتم در آینده با مشکلات جدی 

مواجه خواهیم شد.
 نایب رئیس انجمن انبوه سازان 
تاکید کرد: با مهاجرت کارگران 
افغانستانی از ایران شاهد افزایش 
هزینه های کارفرمایان ایرانی خواهیم 
بود زیرا کارگر ساده ایرانی معمولا 
30 تا 35 درصد دستمزد بیشتری 
 نسبت به اتباع افغانستانی از کارفرما 

طلب می کند.
وی درباره میزان دستمزد کارگران 
اتباع افغانستان توضیح داد: معمولا 
دستمزد این کارگران کمتر از کارگران 
ایرانی است به طوری که روزانه بین 120 
تا 150 هزار تومان حقوق می گیرند و با 
توجه به اینکه در محل کارگاه استراحت 
می کنند و هزینه ایاب و ذهاب نمی دهند 
این دستمزد را می پذیرند اما کارگران 
ایرانی باید هزینه رفت و آمد و ... را نیز 
در نظر بگیرند و به همین دلیل دستمزد 
کارگران ایرانی از اتباع افغانستانی 

بیشتر است.
رهبر گفت: کارگران تخصصی نیز 
با توجه به نوع مهارت و تخصص حقوق 
می گیرند؛ معمولا به صورت پیمانکاری 
حقوق دریافت می کنند و دستمزد آنها 

روزمزد نیست.
 هزینه تولید مسکن

 40 درصد افزایش می یابد 
 نایب رئیس انجمن انبوه سازان 
می گوید با توجه به این شرایط 
باید در نظر داشت که هزینه تولید 
مسکن، با شدت گرفتن خروج 
کارگران افغانستانی از ایران 
افزایشی 40 درصدی را تجربه 
خواهد کرد. البته پیش از این 
نیز در دهه 80 خروج کارگران 
افغانستانی منجر به رشد نزدیک 

 به 35 درصدی دستمزد کارگران 
ساختمانی شد. 

برآوردها نشان می دهد 25 تا 30 
درصد از مخارج ساخت مسکن را نیروی 
کار تشکیل می دهد. فعالان حوزه 
ساخت و ساز معتقدند از این تعداد 
بیش از 65درصد نیروی کار را کارگران 
ساختمانی ساده تشکیل می دهند که 
اکثرا اتباع افغانستانی هستند و زمانی که 
نیروی کار، گران می شود و دستمزدها 
افزایش می یابد، هزینه سایر بخشها نیز 

افزوده خواهد شد.
به نظر می رسد ایران نیازمند 
بازتعریف شرایط بازار کار در صورت 
خروج کارگران افغانستانی است. هر 
چند ایران با بیکاری بالا و دو رقمی 
در سال های طولانی روبروست؛ اما 
فرصت های شغلی خالی وجود دارد 
که کارگران ایرانی در آن مشغول به کار 

نمی شوند. 
بازتعریف روابط بازار کار و بهبود 
وضعیت اقتصادی در کنار ایجاد امنیت 
شغلی و کاهش هزینه های سربار 
می تواند جبرانی بر افزایش دستمزد 
کارگران ساختمانی در آینده میان مدت 

پیش رو باشد. 

در گفت وگوی »توسعه ایرانی« با نایب رئیس انجمن انبوه سازان بررسی شد؛

تأثیر خروج کارگران افغان بر قیمت مسکن در ایران
نایب رئیس انجمن 

انبوه سازان در گفت وگو 
با »توسعه ایرانی«: هزینه 

تولید مسکن، با شدت 
گرفتن خروج کارگران 

افغانستانی از ایران 
افزایشی 40 درصدی را 

تجربه خواهد کرد. البته 
پیش از این نیز در دهه 80 

خروج کارگران افغانستانی 
منجر به رشد نزدیک به 35 
درصدی دستمزد کارگران 

ساختمانی کشور شد

رئیس کل بانک مرکزی گفت: براساس برآوردهای اولیه، 
رشد اقتصادی در 9ماهه سال 1399 معادل 2.2 درصد بود، 
تولید ناخالص داخلی بدون نفت نیز در این دوره معادل 1.9 
درصد رشد داشته که این امر نویدبخش خروج از رکود اقتصادی 
در 1400 بوده و پیش بینی می شود این روند در فصول آتی نیز 

تداوم یابد.
به گزارش توسعه ایرانی، »عبدالناصر همتی« در خصوص 
آخرین اقدامات و دستاوردهای بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در سال 1399 افزود: سال 1399 در ایران در شرایطی آغاز 
شد که به دنبال تشدید تحریم های ظالمانه اولیه و ثانویه آمریکا، 

فعالیت های مالی و اقتصادی ایران با اختلالاتی مواجه شد.
وی افزود: کاهش صادرات نفتی و در نتیجه کاهش منابع 

ارزی کشور همراه با مشکلات پیش آمده در زمینه دسترسی 
به دارایی های ارزی کشور در بانک های خارجی در نتیجه 
تحریم های یاد شده، عامل اصلی بی ثباتی بازار ارز و به دنبال آن 

سایر بازارها در اوایل سال 1399 بود. 
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به شیوع ویروس 
کرونا اضافه کرد: از سوی دیگر، شیوع ویروس کرونا 
که از اواخر سال 1398 آغاز شده بود، در سال 1399 

نیز تداوم یافت و علاوه بر تحمیل فشار 
سنگین بر بخش بهداشت و درمان 
کشور، مشکلات مضاعفی را برای اقشار 
مختلف مردم و نیز کسب وکارهای 
فعال در بخش های مختلف اقتصادی 

به وجود آورد.  وی افزود: علاوه بر این، شیوع ویروس کرونا 
زمینه ساز افزایش نرخ ارز و پیامدهای منفی ناشی از آن بود. در 
چنین شرایطی، بانک مرکزی مطابق با اهداف و رسالت خود 
در مهار تورم و کمک به رشد اقتصادی، در سال 1399 مجموعه 
تدابیر و اقداماتی را در قالب سیاست های پولی و اعتباری، ارزی 

و نظارتی در دستور کار قرار داد.
همتی به مهمترین اقدامات بانک مرکزی برای 
مدیریت نقدینگی و مهار تورم در سال 1399 اشاره 
کرد و گفت: سیاست گذاری پولی در چارچوب 
هدف گذاری تورم با استفاده از عملیات بازار 
باز و هدف گذاری میانی نرخ سود بازار 
بین بانکی به شکل تعیین نرخ سود 
سیاستی، از جمله این موارد بوده است.
وی تأکید کرد: گسترش فعالیت 

کارگزاری بانک مرکزی با هدف کاهش هزینه های معاملاتی، 
تسهیل دسترسی بانک ها و موسسات مالی غیربانکی به اوراق 
بدهی دولتی و بهبود ترازنامه آنها و نیز اتکای تامین مالی دولت 
از محل فروش اوراق بهادار از دیگر اقدامات بانک مرکزی برای 

مدیریت نقدینگی و مهار تورم در سال 1399 بوده است.
رئیس کل بانک مرکزی هدایت نرخ سود و مدیریت 
نقدینگی در بازار بین بانکی به سمت نرخ سود سیاستی 
)هدف( در راستای دستیابی به تورم، تلاش به منظور 
تعمیق بیشتر بازار بین بانکی و هدایت بانک ها به این بازار با 
هدف ایجاد بستر مناسب جهت اجرای سیاست های پولی 
و کاهش نقش بانک مرکزی در تامین مالی کوتاه مدت 
بانک ها و موسسات اعتباری را از دیگر اقدامات و تلاش های 
بانک مرکزی به منظور مدیریت نقدینگی و مهار تورم در 

سال 1399 خواند.

همتی: خروج اقتصاد ایران از رکود آغاز شد

خبر

معاون سازمان برنامه و بودجه، جزییات 
افزایش 34 درصدی حقوق کارمندان دولت را 

اعلام کرد.
به گزارش خبرآن لاین، سید حمید 
پورمحمدی در نشست خبری به گزارش عملکرد 
8 ساله دولت پرداخت و اظهار داشت: سال 99 سال 
ویژه ای برای کشور بود و تحریم های حداکثری و 
بلای طبیعی کرونا کشور را درگیر کرد و اقتصاد با 
این دو تکانه روبرو شد. وی افزود: تا اردیبهشت 
سال 98 نفت صادر می کردیم که رقم آن 2 میلیون 
و 680 هزار بشکه بود، اما پس از آن کاملا حذف شد 
و تقریبا همه کشتی ها و نفت تحریم شد و ماه 11 
سال 98 نیز با بحران کرونا روبه رو شدیم که ارز تا 
30 هزار تومان بالا رفت. پورمحمدی با اشاره به 
عملکرد بودجه سال 99 عنوان کرد: با وجود همه 
مشقت ها در بخش هزینه ها رقم مصوب بودجه 
571 هزار میلیارد تومان بود که پرداختی 563 
هزار میلیارد تومان یعنی 98.6 درصد محقق شد. 
رقم مصوب عمرانی 88 هزار میلیارد تومان بود که 
عملکرد آن به 92 هزار و 100 میلیارد تومان رسید.

سال ۹۹ پیشنهاد نفت 5 دلاری داشتیم
معاون سازمان برنامه تصریح کرد: از سال 
1394 نرخ ارز تا حدودی در مسیر باثبات حرکت 
کرده و قیمت تا 5000 تومان بود، اما در سال 1395 
که ترامپ آمد و در سال 1397 که از برجام خارج 
شد و فشار تحریم ها شدت گرفت، روند صعودی 
نرخ ارز آغاز شد و قیمت به اوج رسید و تا سال 

گذشته به 30 هزار تومان هم افزایش یافت.
پورمحمدی متذکر شد: در حالی که ما در 
اردیبهشت ماه 1398 تا 2.6 میلیون بشکه نفت 
می فروختیم اما به تدریج تمام نفت و کشتی های 
ما تحریم شده و به طبع آن با عدم دسترسی به 
منابع ارزی نرخ ارز بالا رفت. وی یادآور شد: شرایط 
صادرات و فروش نفت به نحوی پیش رفته بود که 
حتی در مقاطعی گازوئیل 46 سنتی به 16 سنت 
کاهش یافته بود و پیشنهاد فروش نفت به پنج دلار 

هم رسیده بود.
حقوق حداقلی بگیران چقدر بود؟

معاون سازمان برنامه و بودجه اظهار 
داشت: متوسط افزایش حقوق کارمندان 34 

درصد بود اما در قانون بودجه مجوز افزایش 
15درصدی را داده بود. پورمحمدی گفت: 
دولت این اضافه پرداخت را سعی کرد عادلانه 
انجام دهد و افرادی که بالای 10 میلیون تومان 
دریافتی داشتند، 29درصد و حقوق بالای 
18 میلیون تومان مشمول 22درصد افرایش 

دریافتی شدند.
کرونا با بازار کار چه کرد؟

وی افزود: درآمدهای نفتی در سال 99 دو 
درصد عملکرد داشت، به عبارت دیگر 12 هزار 
میلیارد تومان وصول شد. تا چند ماه پیش گازوئیل 
را 46 سنت می فروختیم اما اوایل سال 99 به کمتر 
از 16 سنت رسید. پورمحمدی با اشاره به اثرات 
کرونا در بازار کار گفت: سال گذشته 2.3 میلیون 

نفر از بازار کار خارج شدند.
به گفته وی، فشار ناشی از افزایش نرخ ارز و 
در ادامه کرونا بسیاری از مشاغل را تحت تاثیر 
قرار داد و برخی از آنها به سمت ورشکستگی و 
تعدیل نیروی کار پیش رفتند که خود موجب 
کاهش نرخ مشارکت و خروج 2.3 میلیون نفر از 
بازار کار شد که نوعی بیکاری پنهان ایجاد کرد.

پورمحمدی تصریح کرد: در این شرایط 
با افزایش نرخ تورم و ارز دیگر امکان مدیریت 
معیشت با دستمزد یک میلیون و 300 هزار 

تومانی وجود نداشت و هزینه سنگینی به دولت، 
کارمندان، بازنشسته ها و تامین اجتماعی وارد 

می شد که باید آنها را حمایت می کردیم.
معاون سازمان برنامه و بودجه در مورد پرداخت 
یارانه ها نیز گفت: سال گذشته 108 هزار و 440 

میلیارد تومان یارانه نقدی پرداخت شد.
چطور بازار سرمایه متلاطم شد؟

معاون اقتصادی و امور هماهنگی سازمان 
برنامه و بودجه در ادامه به بازارها و محل های تحت 
تاثیر قیمت ارز اشاره کرد و گفت: یکی از بازارهای 
موثر از افزایش قیمت ارز، بازار سرمایه بود و دچار 

مشکلاتی شد.

پورمحمدی افزود: به هرحال بازار سرمایه 
خود را با افزایش نرخ ارز هماهنگ کرد؛ به 
طوری که شاخص به شدت بالا رفت، چرا که 
فعالان بازار و صاحبان شرکت ها با افزایش 
نرخ ارز ارزش شرکت های خود را نیز بالا بردند.

وی عنوان کرد: از سوی دیگر، در بازار بین 
بانکی نرخ بهره حدود هفت تا هشت درصد بود 
که این منابع به سمت بازار سرمایه رفت. در 
عین حال که فروش اوراق مالی دولت که با نرخ 
حدود 14 درصد انجام می شد در این جریان به 
بالای 20 درصد رسید و در مجموع بازار سرمایه 

را متلاطم کرد.

معاون سازمان برنامه و بودجه:

 نرخ ارز، بورس را متلاطم کرد


